47. – Quarum prima talis est: tu dicis quod Verbum erat in principio, idest ante omnia; sed ante omnia nihil erat; ubi ergo erat Verbum, si ante omnia nihil erat?

Haec autem obiectio procedit secundum imaginationem eorum qui ponunt, omne quod est, esse alicubi et in loco. Quae quidem excluditur a Ioanne, cum dicit „apud Deum“. Et designat coniunctionem secundum ultimam dictarum conditionum, ut sit sensus, secundum Basilium²⁷: ubi ergo erat Verbum? Respondet „apud Deum“, non in aliquo loco, cum incircumscriptibile sit, sed apud Patrem, qui nullo comprehenditur loco.

48. – Secunda quaestio ad idem, est talis: tu dicis quod Verbum erat in principio, idest ante omnia. Sed ea quae sunt ante omnia, a nullo videntur procedere; cum illud a quo procedit aliquid, prius esse videatur eo quod procedit ab ipso; ergo Verbum non est procedens ab alio.

Haec autem obiectio excluditur cum dicit „Verbum erat apud Deum“, ut ly apud accipiatur secundum secundam conditionem, secundum quam importat auctoritatem in causali, et sit sensus secundum Hilarium²⁸: a quo est Verbum si ante omnia? Evangelista respondet „Verbum erat apud Deum“; quasi dicat: licet Verbum careat initio durationis, non tamen caret principio vel auctore: erat enim apud Deum, ut apud auctorem.

49. – Tertia quaestio est ad aliam expositionem secundum quam principium supponit pro Patre; quae talis est: tu dicis „In principio erat Verbum“, idest Filius erat in Patre; sed illud quod est in aliquo, non videtur esse subsistens, ut hypostasis: sicut albedo quae est in corpore, non subsistit.

Sed haec obiectio solvitur per hoc quod dicit „Verbum erat apud Deum“; ut ly apud sumatur secundum primam conditionem per quam importat subsistentiam in recto; et sic, secundum Chrysostomum²⁹, est sensus „Verbum erat in principio“, non ut accidens: sed „erat apud Deum“, ut subsistens, et hypostasis divina.

²⁷ Vgl. Basilium von Cäsarea, *Homilia XVI super „In principio erat Verbum“* 4 (PG 31,479).

²⁸ Vgl. Hilarius von Poitiers, *De trinitate* II 14 (PL 10,61).

²⁹ Vgl. Johannes Chrysostomus, *In Ioannem homiliae* III 3 (PG 59,43).

47. – Der erste Einwand ist dieser: Du sagst, das WORT war im Anfang, das ist, früher als alles. Früher als alles aber war das Nichts. Wo also war das WORT, wenn früher als alles das Nichts war?

Dieser Einwand stammt aus der Vorstellung jener, die meinen, alles, was ist, sei irgendwo und an irgendeinem Orte. Dies aber wird von Johannes dadurch abgewiesen, daß er „bei Gott“ sagt und damit, gemäß der zuletzt genannten Bedeutung, eine Verbundenheit bezeichnet. So daß, nach Basilius, der Sinn dieser ist: Wo also war das WORT? Antwort: Es war bei Gott, nicht an irgendwelchem Ort – das WORT ist ja unumgrenzbar, sondern beim Vater, den kein Raum zu fassen vermag.